-
.                            z.
国电南自
标 准 备 案 号 ：
1213-2005-K
DRL600
微机型电力系统故障录波及测距装置
             技术说明书

6.1 常见故障的处理 17
6.2 录波处理 17
7.订货须知 18
8.附录 19
-
.                            z.
1. 概述
随着国民经济的发展，各种高压、超高压系统以及数字化变电站日益增多，对电网稳定
运行的要求越来越高，对继电保护设备的可靠性要求也越来越高。作为“电力系统黑匣子”的故
障录波器，起到了记录保护与安全自动装置的动作顺序，再现系统故障和异常运行时各参量
的变化过程，评价继电保护动作行为，分析故障和异常运行的作用，其自身的稳定可靠关系
到电网的稳定运行与故障分析。
DRL600 微机型电力系统故障录波及测距装置是新一代的广泛应用于常规变电站及数字
化变电站输电线路的故障录波装置。它是在充分总结了国电南自几十年来在二次设备研发、
设计、制造和实践的丰富经验，引进了国外先进的技术动态，以新型的嵌入式设计为基础，
以专业继电保护设备一体化、高可靠性、高稳定性的设计理念为指导，着手于高速度、高精
度、大容量、网络化的采样及录波存储技术。
DRL600 微机型电力系统故障录波及测距装置采用新型嵌入式一体化机箱结构，彻底抛弃
了“交直流变换器箱＋前置机＋后台机”的模式，真正做到了“录波器装置化”， 图形化界面简
介友好、维护方便，可靠性更高一筹。它全面完成故障和异常工况时的模拟量数据记录，保
护与安全自动装置的动作顺序记录，再现故障和异常运行时各参量的变化过程，并辅助完成
故障录波数据的综合分析，作为评价继电保护动作行为、分析故障和异常运行的重要依据。
-
.                            z.
2. 主要特点
DRL600 微机型电力系统故障录波及测距装置是全新一代的广泛应用于 110KV～500KV 系
统的以及数字化变电站的线路及变压器故障录波装置。它全面贯彻国标，同国内外同类产品
相比，具有鲜明的特色。
2.1 “装置化”设计，电磁兼容性能优，组屏简洁、运行维护方便
新型嵌入式一体化机箱结构，将交直流通道变换、录波采集与启动、波形数据记录与
多存储、数据分析、网络通讯、人机界面完全集成于装置，彻底抛弃了交直流变换器箱＋
前置机＋后台机的模式，真正做到了“录波器装置化”。
录波器装置化设计，抗干扰能力明显提高，全部实验结果表明快速瞬变、静放电等各
项电磁兼容指标均优于录波国标标准，达到保护装置电磁兼容标准。
录波器装置化设计，组屏简洁、维护方便，可靠性更高一筹。
2.2 完全基于专业继电保护产品设计理念的嵌入式装置化故障录波器
DRL600微机型电力系统故障录波装置总结了国电南自几十年来继电保护产品的设计、
生产、制造经验，以专业继电保护产品的设计理念，彻底摒弃传统故障录波以“工控机、或
一体化工作站、或工控主板及其板卡拼装”为核心的通用工控硬件系统，专门针对故障录波
装置要求而开发了专有硬件系统。
软件上采用了 V*Works 嵌入式操作系统，实时性好、效率高、性能强、系统资源占用
小，解决了高速记录与缓存有限之间的矛盾，做到了真正的高速实时录波
结构上一体化、装置式的电气与机械设计，真正形成了国内首家的嵌入式装置化故障
录波器。
故障录波的嵌入式装置化设计，产品性能更加稳定可靠，组屏更加简洁美观，维护更
加容易方便。
-
.                            z.
2.3 面向对象的、针对故障录波功能要求的高性能的嵌入式硬件平台
DRL600 基于嵌入式硬件设计的面向对象的基本要求，彻底摒弃传统故障录波以“工控
机、或一体化工作站、或工控主板及其板卡拼装”为核心的通用工控硬件系统，根据故障录
波功能要求专门定制硬件系统：以高性能 DSP 及 32 位嵌入式双 CPU 为核心，采用高分辨
率 16 位 A/D、大规模可编程逻辑阵列 FPGA/CPLD、大容量 FLASH 存储器、高性能移动硬
盘、大屏幕真彩 TFT 液晶屏等先进器件，辅以冗余双电源设计、4～6 层印刷电路板、SMT
表贴加工技术、背插式结构等先进技术……
DRL600 故障录波装置总体硬件框架：
模拟量
变换模块
开关量
隔离模块
采集板
辅助
信号板
CPU板
DSP 存储器CPU
MMI板
存储器CPU